ws

=™
Законодательное Собрание

И p кутс^й а ст vi

№ ПЗ т г
Дата: !

485763
IIIIIIIIIII

008309

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

БАЙКАЛЬСКАЯ
МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ
ПРИРОДООХРАННАЯ

ПРОКУРАТУРА
ул. Дзержинского, д.46, г. Иркутск,

Иркутская область, 664007,
bmpp@281 .mailop.ru,
тел. 8(3952) 26-13-06,
факс 8(3952) 26-13-04

04.07.2025 №07-33-2025/1222-25-20000901

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

На № исх.2436 от 09.06.2025

Законодательное Собрание J

Ex. №.
рта. i
[| '•i'c

0*1
E...

Уважаемый Александр Викторович!

Байкальской межрегиональной природоохранной прокуратурой изучен
на предмет соответствия федеральному и региональному законодательству
проект закона Иркутской области № ПЗ-1527 «Об отдельных вопросах в
области ветеринарии в Иркутской области», внесенный Губернатором
Иркутской области.

Содержащиеся в проекте положения в целом достаточны для достижения
заявленной цели правового регулирования.

Вместе с тем, обращаем Ваше внимание, что текст проекта нормативного
правового акта во многом дублирует положения Закона Российской Федерации
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии».

При этом на основании статьи 18 Закона «О ветеринарии» наименование
и абзац 1 статьи 7 проекта закона необходимо привести в соответствие с
вышеуказанной нормой закона.

Так, статьей 18 Закона «О ветеринарии» закреплено, что организации и
граждане - владельцы животных и производители продукции животного
происхождения обязаны предоставить доступ к животным для осмотра и учета,
извещать о всех случаях внезапного падежа или одновременного массового
заболевания животных, выполнять указания только специалистов в области
ветеринарии, являющимися уполномоченными лицами органов и организаций,
входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской
Федераций.

Таким образом, абзацы 5 и 8 статьи 7 проекта закона необходимо
привести в соответствие со статьей 18 Закона «О ветеринарии»,

Кроме того, Федеральным законом от 29.12.2024 № 496-ФЗ внесены
изменения в статью 18 Закона «О ветеринарии», вступающие в силу 01.09.2025,
в части закрепления обязанности владельцев животных по соблюдению
ветеринарных правил, включающих в себя и обязательные для исполнения
владельцами животных требования при осуществлении профилактических,

Байкальская межрегиональная природоохранная
прокуратура

№ 07-33-2025/1222-25-20000901

диагностических, лечебных и иных мероприятий в отношении животных, а
также к их содержанию.

В связи с этим, при работе над проектом закона в абзацах 3 и 7 статьи 7
необходимо предусмотреть соответствующие корректировки.

Предлагаем учесть указанные замечания при решении вопроса о
принятии внесенного проекта закона.

С уважением,

Байкальский межрегиональный
природоохранный прокурор

государственный советник
юстиции 3 класса Е.А. Макушенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат OOA1AOBC567CE02131EI3F1D81480E5A04
Владелец Макушенко Елена Александровна
Действителен с 20.1 i.2024по 13.02.2026

А.В. Белозерцева
т. 8 (3952) 26-13-06